
الوسيط لمؤسسة   المحدث 

ربيع   12 بتاريخ   5926 عدد  الر�سمية  بالجريدة  الن�ص  ن�شر 

الثاني  1432 الموافق  ل 17 مار�س 2011

الظهير الشريف  



2

الحمـد للـه وحـده،

الطابع ال�شريف ـ بداخله :

)محمد بن الح�سن بن محمد بن يو�سف الله وليه(

يعلم من ظهيرنا ال�شريف هذا، �أ�سماه الله و�أعز �أمره �أننا :

بيـان الأسبـاب المـوجبـة :

والهي�آت،  والجماعات  المواطنين  الد�ستورية في �صيانة حريات  ب�أمانتنا  نهو�ضا   �

و�إحقاق الحقوق ورفع المظالم ؛

� وتج�سيدا لإرادتنا في توطيد ما تحقق لبلادنا من تقدم مو�صول في تكري�س �سيادة 

يعانيها  قد  التي  المظالم  الأ�ضرار ورفع  والإن�صاف، وجبر  العدل  القانون، وتحقيق 

المواطنون من جراء الاختلالات في �سير بع�ض الإدارات، �أو �سوء تطبيقها للقانون، بما 

قد ي�صدر عن بع�ض الم�س�ؤولين الإداريين من تع�سف �أو �شطط �أو تجاوز في ا�ستعمال 

ال�سلطة ؛ 

الأف��راد  وحريات  حقوق  حماية  مجال  في  بلادنا  مكا�سب  تر�سيخ  على  وحر�صا   �

قوام  معه،  والتوا�صل  حقوقه،  و�صون  المواطن  م�صالح  رعاية  بجعل  والجماعات، 

مفهومنا المتجدد لل�سلطة ؛

� وا�ستجابة لما يتطلع �إليه المواطنون من تقوية تطبيق مبادئ العدالة والإن�صاف، 

في معاملاتهم مع الإدارة و�سائر المرافق العمومية، بالنظر لما يطبع بع�ض الق�ضايا 

تحقيق  دون  تحول  قد  �صعوبات،  من  به  تت�سم  وما  تعقيد،  من  عليها  المطروحة 

متطلبات العدالة واحترام حقوق الإن�سان ؛ 

� وعملا على تحديث م�ؤ�س�سة ديوان المظالم، من خلال تر�سيخ عملها كم�ؤ�س�سة وطنية 

م�ستقلة ومتخ�ص�صة تحمل ا�سم »الو�سيط«، توطيدا لما حققته من مكت�سبات، وت�أهيلا 



3

لها للنهو�ض بمهام مو�سعة وهيكلة جديدة، لمواكبة الإ�صلاح الم�ؤ�س�سي العميق الذي 

تعرفه بلادنا، والان�سجام مع المعايير الدولية ؛

�  والتزاما بما يقت�ضيه مبد�أ ف�صل ال�سلط من احترام اخت�صا�صات ال�سلطات الت�شريعية 

والتنفيذية والق�ضائية ؛

� وتدعيما للمهام التي تقوم بها العدالة عامة والق�ضاء خا�صة في تر�سيخ الحقوق 

وحمايتها، بالرغم من م�ساطرها المعقدة بطبيعتها ؛

� وتحقيقا للتكامل المن�شود بين الدور الذي يقوم به المجل�س الوطني لحقوق الإن�سان، 

الم�ؤ�س�سة  هذه  �إلى  الم�سندة  المهام  وبين  �إليه،  الموكولة  الاخت�صا�صات  نطاق  في 

الوطنية الجديدة، من �أجل حماية حقوق الإن�سان في �إطار العلاقة القائمة بين الإدارة 

والمرتفقين ؛

ب�إحداث  وذلك  الإن�سان،  لحقوق  الوطني  للمجل�س  الجهوية  الآليات  لدور  وتعزيزا   �

من  الإدارة  وتقريب  الجيدة  الترابية  الحكامة  تر�سيخ  �أج��ل  من  جهويين،  و�سطاء 

المواطن، في نطاق جهوية متقدمة حقوقيا و�إداريا ؛

ال�سلطات  عن  الال�زم  بالا�ستقلال  الوطنية  الم�ؤ�س�سة  هذه  تمتيع  على  وحر�صا   �

الت�شريعية والتنفيذية والق�ضائية، لتمكينها من التجرد التام، عند النظر في ال�شكايات 

والتظلمات المحالة �إليها ؛

� واقتناعا منا ب�ضرورة الارتقاء بهذه الم�ؤ�س�سة �إلى م�صاف الهي�آت المماثلة، العاملة 

بالدول المتطورة في مجال الديمقراطية والحكامة في ميدان الحقوق ؛

وان�سجاما مع الدور الفاعل الذي ت�ضطلع به المملكة المغربية على م�ستوى الأمم   �

حماية  في  الأمبود�سمان  م�ؤ�س�سات  ودور  مكانة  وتعزيز  تفعيل  �أجل  من  المتحدة 

الحقوق ون�شر ثقافة الحكامة ،



4

      لهـذه الأسبـاب ،

  وبناء على الفصل 19 من الدستور ،

      أصدرنا أمرنا الشريف بما يلي :

البـاب الأول : �أحكـام عـامـة

المـادة الأولـى

نطاق  في  تتولى،  ومتخ�ص�صة  م�ستقلة  وطنية  م�ؤ�س�سة  الو�سيط«  »م�ؤ�س�سة  تعتبر 

العلاقة بين الإدارة والمرتفقين، مهمة الدفاع عن الحقوق، والإ�سهام في تر�سيخ �سيادة 

القانون، و�إ�شاعة مبادئ العدل والإن�صاف، والعمل على ن�شر قيم التخليق وال�شفافية 

في تدبير المرافق العمومية، وال�سهر على تنمية توا�صل فعال بين الأ�شخــا�ص، ذاتيين 

العمومية  الإدارات  وبين  جماعات،  �أو  فـرادى  �أجانب،  �أو  مغــاربــة  اعتباريين،  �أو 

والجماعات المحلية والم�ؤ�س�سات العمومية والهي�آت التي تمار�س �صلاحيات ال�سلطة 

العمومية وباقي المن��شآت والهي�آت الأخرى الخا�ضعة للمراقبة المالية للدولة، والتي  

ي�شار �إليها في هذا الظهير ال�شريف با�سم »الإدارة « ,

نظامها  و�أحكام  ال�شريف،  الظهير  هذا  �أحكام  »الو�سيط«  م�ؤ�س�سة  على  تجري 

الداخلي، والن�صو�ص المتخدة لتطبيقها عند الاقت�ضاء.

المـادة الثـانيـة 

يعين »الو�سيط« بظهير �شريف لمدة خم�س �سنوات قابلة للتجديد مرة واحدة. 

والت�شبث  والتجرد  والكفاءة  بالنزاهة  لها  الم�شهود  ال�شخ�صيات  ويختار من بين 

ب�سيادة القانون وبمبادئ العدل والإن�صاف.

ويعهد �إليه بممار�سة الاخت�صا�صات الم�سندة لم�ؤ�س�سة الو�سيط.

المـادة الثـالثـة

ي�ساعد الو�سيط في �أداء مهامه مندوبون خا�صون يعملون تحت �سلطته، ومندوبون 



5

جهويون تابعون له يدعون الو�سطاء الجهويون، بالإ�ضافة �إلى مندوبين محليين، عند 

الداخلي  النظام  في  واخت�صا�صاتهم  تعيينهم  وكيفيات  و�ضعيتهم  تحدد  الاقت�ضاء، 

للم�ؤ�س�سة.

المـادة الـرابعـة

طبقا  الإن�سان،  لحقوق  الوطني  المجل�س  في  القانون  بحكم  ع�ضوا  الو�سيط  يعد 

لمقت�ضيات المادة الثانية والثلاثين من ظهيرنا ال�شريف رقم 1.11.19 ال�صادر في 

الأول 1432 )فاتح مار�س 2011( المتعلق ب�إحداث هذا المجل�س. ربيع  25 من 

البـاب الثـانـي : اخت�صـا�صـات الو�سيط

المخـالفـة  الإدارة  ت�صـرفـات  فـي  النظـر   : الأول  الف�صـل 

للقـانـون �أو المنـافيـة لمبـادئ العـدل والإن�صـاف 

المـادة الخـام�سـة 

نظامها  يحددها  التي  الكيفيات  وفق  منها،  بمبادرة  الو�سيط  م�ؤ�س�سة  تتولى 

الداخلي، �أو بناء على �شكايات �أو تظلمات تتو�صل بها، النظر في جميع الحالات التي 

يت�ضرر فيها �أ�شخا�ص ذاتيون �أو اعتباريون، مغاربة �أو �أجانب، من جراء �أي ت�صرف 

�صادر عن الإدارة، �سواء كان قرارا �ضمنيا �أو �صريحا، �أو عملا �أو ن�شاطا من �أن�شطتها، 

ا�ستعمال  في  ال�شطط  �أو  بالتجاوز  مت�سما  كان  �إذا  خا�صة  للقانون،  مخالفا  يكون 

ال�سلطة، �أو منافيا لمبادئ العدل والإن�صاف.

المـادة ال�سـاد�سـة

لا يجوز للو�سيط �أو للو�سطاء الجهويين النظر في الق�ضايا التالية :

ـ التظلمات الرامية �إلى مراجعة حكم ق�ضائي نهائي ؛

ـ ال�شكايات المتعلقة بالق�ضايا التي وكل البت فيها للق�ضاء ليتخذ فيها ما يلزم 

من �إجراءات �أو مقررات طبقا للقانون ؛



6

ـ الق�ضايا التي تدخل في اخت�صا�ص المجل�س الوطني لحقوق الإن�سان.

التظلم  �أو  ال�شكاية  �أن  الجهويين  للو�سطاء  �أو  للو�سيط  تبين  �إذا  ما  حالة  وفي 

المعرو�ض عليهم يدخل في اخت�صا�ص المجل�س الوطني لحقوق الإن�سان، ولا يتعلق 

�أو  المذكور،  المجل�س  رئي�س  �إلى  فورا،  ب�إحالته  قاموا  بالمرتفقين،  الإدارة  بعلاقة 

ر�ؤ�ساء اللجان الجهوية لهذا المجل�س، ح�سب كل حالة على حدة، ويخبرون الم�شتكين 

�أو المتظلمين المعنيين بذلك.

المـادة ال�سـابعـة

يمكن للو�سيط رفع تو�صية �إلى الجهة الق�ضائية المخت�صة، لتمتيع الم�شتكين الذين 

يوجدون في و�ضعية �صعبة لأ�سباب مادية، ولا�سيما منهم الن�ساء الأرامل والمطلقات 

واليتامى والأ�شخا�ص من ذوي الإعاقة، و�سائر فـئات الأ�شـخا�ص فـي و�ضعية ه�شة، 

من الم�ساعدة الق�ضائية، في حالة ما �إذا كان الم�شتكون المعنيون يرغبون في اللجوء 

�إلى الق�ضاء الإداري، وذلك وفق الإجراءات المن�صو�ص عليها في الت�شريع الجاري به 

العمل.

وتحدد الفئات المذكورة، و�ضوابط �إ�صدار تو�صية الو�سيط، من �أجل الا�ستفادة من 

الم�ساعدة الق�ضائية، وفق �أحكام النظام الداخلي للم�ؤ�س�سة.

المـادة الثـامنـة

الطعن  �أو  التقادم  �آجــال  الو�سـيط  م�ؤ�س�سة  �إلى  اللــجوء  يوقــف  ولا  يقطـــع  لا 

المن�صو�ص عليها في القانون.

الف�صـل الثـانـي : تلقـي ال�شكـايـات والتظلمـات ومعـالجتهـا 

و�إجـراء الأبحـاث والتحـريـات في �شـ�أنهـا

المـادة التـا�سعـة 

توجه ال�شكايات والتظلمات �إلى الو�سيط �أو �إلى الو�سطاء الجهويين ب�صفة مبا�شرة 



من طرف الم�شتكي، �أو بوا�سطة من ينيبه عنه من �أجل ذلك.

وي�شترط لقبول ال�شكايات والتظلمات :

ـ �أن تكون مكتوبة، و�إذا تعذر تقديمها كتابة، ف�إن للم�شتكي �أو المتظلم �أن يقدمها 

المخت�صة  الم�صالح  قبل  من  وت�سجيلها  تدوينها  يتعين  الحالة،  هذه  وفي  �شفويا. 

لم�ؤ�س�سة الو�سيط وت�سلم ن�سخة منها للمعنيين بالأمر ؛

ـ �أن تكون موقعة من �صاحب الملتم�س �شخ�صيا، �أو من ينيبه عنه من �أجل ذلك ؛

ـ �أن تكون مدعومة بالحجج والوثائق المبررة لها، �إن كانت متوفرة لدى الم�شتكي 

�أو المتظلم ؛

ـ �أن تو�ضح ما يكون قد قام به الم�شتكي �أو المتظلم من م�ساع لدى الإدارة المعنية، 

ق�صد الا�ستجابة لمطالبه، عند الاقت�ضاء. 

المـادة العـا�شـرة

يمكن لأع�ضاء البرلمان، ور�ؤ�ساء �سائر الإدارات، ور�ؤ�ساء المجل�س الوطني لحقوق 

والهيئة  ال�شخ�صي  الطابع  ذات  المعطيات  الوطنية لمراقبة حماية  واللجنة  الإن�سان 

ومجل�س  الر�شوة  من  للوقاية  المركزية  والهيئة  الب�صري  ال�سمعي  للات�صال  العليا 

قانونية  ب�صفة  الم�ؤ�س�سة  والجمعيات  والهي�آت،  الم�ؤ�س�سات  من  وغيرها  المناف�سة، 

ال�شكايات  الو�سيط  م�ؤ�س�سة  على  يحيلوا  �أن  الأ�سا�سية،  لأنظمتها  طبقا  والم�سيرة 

الموجهة �إليهم، والتي لا تدخل في اخت�صا�صهم، وتخت�ص الم�ؤ�س�سة بالنظر فيها.

المـادة الحـاديـة ع�شـرة

يقدم الو�سيط ومندوبوه الخا�صون والو�سطاء الجهويون، في نطاق اخت�صا�صهم، 

جميع �أنواع الم�ساعدة القانونية والإدارية اللازمة للم�شتكين الموجودين في و�ضعية 

�صعبة لأ�سباب مادية، �أو الموجودين في و�ضعية �إعاقة، من �أجل تمكينهم من تقديم 

7



8

�شكاياتهم �أو تظلماتهم الرامية �إلى رفع ال�ضرر اللاحق بهم من جراء �أي ت�صرف �صادر 

عن الإدارة، �سواء كان قرارا �ضمنيا �أو �صريحا، �أو عملا �أو ن�شاطا من �أن�شطتها، يكون 

مخالفا للقانون، خا�صة �إذا كان مت�سما بالتجاوز �أو ال�شطط في ا�ستعمال ال�سلطة، �أو 

منافيا لمبادئ العدل والإن�صاف.

قام  اخت�صا�صه،  يدخل في  التظلم لا  �أو  ال�شكاية  �أن مو�ضوع  للو�سيط  تبين  و�إذا 

بتوجيه الم�شتكي �إلى الجهة المخت�صة �أو �إر�شاده ح�سب كل حالة على حدة، ووفق ما 

يت�ضمنه مو�ضوع ال�شكاية �أو التظلم.

المـادة الثـانيـة ع�شـرة

�إذا ات�ضح للو�سيط �أن ال�شكاية المعرو�ضة عليه قائمة على �أ�س�س قانونية �سليمة، 

وتهم الدفاع عن م�صلحة م�شروعة، �أو ترمي �إلى رفع �ضرر من جراء ت�صرف مخالف 

للقانون، خا�صة �إذا كان مت�سما بالتجاوز �أو ال�شطط في ا�ستعمال ال�سلطة، �أو منافيا 

الإدارة  مع  اللازمة  والات�صالات  الم�ساعي  بجميع  قام  والإن�صاف،  العدل  لمبادئ 

المعنية ق�صد حثها على الا�ستجابة لمطلب الم�شتكي، في �إطار الاحترام التام ل�ضوابط 

�سيادة القانون.

المـادة الثـالثـة ع�شـرة

ي�ؤهل الو�سيط، في نطاق اخت�صا�صاته، للقيام ب�إجراء �أبحاث وتحريات، من �أجل 

الت�أكد من حقيقة الأفعال والوقائع التي بلغت �إلى علمه، والوقوف على ال�ضرر الذي 

تعر�ض له �صاحب ال�شكاية �أو التظلم، وكذا القيام بالتكييف القانوني لطبيعة ال�ضرر 

المذكور.

كانت  التي  الأفعال  حول  المعنية  الجهات  ا�ستف�سار  يمكنه  ذلك،  على  وعال�وة 

ب��شأنها،  اللازمة  بالتو�ضيحات  بموافاته  ومطالبتها  التظلم،  �أو  ال�شكاية  مو�ضوع 

وبالوثائق والمعلومات المت�صلة بها.



9

المـادة الـرابعـة ع�شـرة

�إذا ت�أكد الو�سيط، بعد البحث والتحري في ال�شكايات والتظلمات المعرو�ضة عليه، 

من �صحة الوقائع الواردة فيها، وحقيقة وجود ال�ضرر اللاحق بالم�شتكي �أو المتظلم، 

�سيادة  �إلى  ا�ستنادا  وا�ستقلال،  تجرد  بكل  المعنية،  الإدارة  �إلى  تحرياته  نتائج  قدم 

القانون ومبادئ العدالة والإن�صاف.

الإدارة  �إلى  وملاحظاته  واقتراحاته  تو�صياته   توجيه  يمكنه  الغاية،  ولهذه 

المعنية، التي يتعين عليها داخل �أجل ثلاثين )30( يوما، قابلة للتمديد لمدة �إ�ضافية 

و�أن تخبره  الق�ضايا المحالة عليها،  للنظر في  اللازمة  القيام بالإجراءات  يحددها، 

كتابة بالقرارات �أو الإجراءات التي اتخذتها ب��شأن تو�صياته واقتراحاته.

المـادة الخـام�سـة ع�شـرة

يمكن للو�سيط في حالة اقتناعه، بناء على الأبحاث والتحريات التي يقوم بها، 

�أو �ضارة  �أو�ضاع غير عادلة  ��شأنه خلق  قانونية من  لقاعدة  ال�صارم  التطبيق  ب�أن 

والم�ساعي  الإج��راءات  باتخاذ  اقتراحا  الأول  الوزير  على  يعر�ض  �أن  بالمرتفقين، 

اللازمة لإيجاد حل عادل ومن�صف واقتراح تعديل القاعدة المذكورة.

المـادة ال�سـاد�سـة ع�شـرة

�إذا تبين من خلال البحث والتحري �أن م�صدر الت�شكي �أو التظلم ناتج عن خط�إ �أو 

�سلوك �شخ�صي لأحد الموظفين �أو الأعوان، رفع الو�سيط  ملاحظاته وا�ستنتاجاته في 

المو�ضوع �إلى رئي�س الإدارة المعنية لاتخاذ الإجراءات المنا�سبة، ومطالبته ب�إخباره 

بما اتخذه من قرارات في المو�ضوع.

كما يمكنه �أن يوجه �إلى الإدارة المعنية تو�صية بالمتابعة الت�أديبية، و�إن اقت�ضى 

الحال، تو�صية ب�إحالة الملف على النيابة العامة لاتخاذ الإجراءات المن�صو�ص عليها 



10

في القانون.

الإدارة  بيـن  والتـوفيـق  الـو�سـاطـة   : الثـالـث  الف�صـل 

والمـرتفقيـن

المـادة ال�سـابعـة ع�شـرة

يقوم الو�سيط، بمبادرة منه �أو بناء على طلب ت�سوية  تقدمه  الإدارة �أو الم�شتكي، 

بكل م�ساعي الو�ساطة والتوفيق، ق�صد البحث عن حلول من�صفة ومتوازنة لمو�ضوع 

جراء  من  الم�شتكي  �أ�صاب  الذي  ال�ضرر  رفع  تكفل  الأط��راف،  بين  القائم  الخلاف 

العدل  ومبادئ  القانون  �سيادة  �ضوابط  �إلى  بالا�ستناد  وذل��ك  الإدارة،  ت�صرفات 

والإن�صاف.

المـادة الثـامنـة ع�شـرة

ال�سابقة، من  المادة  �إليها في  الم�شار  والتوفيق  الو�ساطة  الو�سيط بم�ساعي  يقوم 

خلال الا�ستماع �إلى الأطراف، ودرا�سة جميع الحجج والوثائق والمعطيات التي يدلون 

بها لديه، بخ�صو�ص مو�ضوع ال�شكاية المعرو�ضة عليه، �أو ا�ستنادا �إلى الطلب المقدم 

�إليه من قبل الإدارة �أو الم�شتكي.

وبناء على ذلك، يمكن للو�سيط �أن يعر�ض على الأطراف جميع الاقتراحات التي 

الخلاف  لمو�ضوع  ومتوازنة  من�صفة  حلول  �إلى  التو�صل  �أج��ل  من  منا�سبة  يراها 

المعرو�ض عليه.

يتعين �أن تدون الحلول المتوافق ب��شأنها، والتي تم التو�صل �إليها نتيجة م�ساعي 

الو�ساطة والتوفيق التي قام بها الو�سيط، في مح�ضر ر�سمي توقع عليه الأطراف.

ولا يمكن في كل الأحوال الاحتجاج بالحلول المتو�صل �إليها، من قبل الغير �أو في 

مواجهته.



11

الخـا�صيـن  المنـدوبيـن  اخت�صـا�صـات   : الثـالـث  البـاب 

والو�سطاء الجهويين

الف�صـل الأول : المنـدوبـون الخـا�صـون لـدى الو�سيط

المـادة التـا�سعـة ع�شـرة

يقوم المندوبون الخا�صون الم�شار �إليهم بعده بم�ساعدة الو�سيط على �أداء مهامه :

ـ المندوب الخا�ص بتي�سير الولوج �إلى المعلومات الإدارية ؛

ـ المندوب الخا�ص بتتبع  تب�سيط الم�ساطر الإدارية وولوج الخدمات العمومية ؛

ـ المندوب الخا�ص بتتبع تنفيذ الأحكام الق�ضائية ال�صادرة في مواجهة الإدارة.

المـادة الع�شـرون 

يعين المندوبون الخا�صون بظهير �شريف باقتراح من الو�سيط، من بين ال�شخ�صيات 

الم�شهود لها بالخبرة والكفاءة في مجالات القانون والتدبير والإدارة. 

المـادة الحـاديـة والع�شـرون

نطاق  ويحدد  الو�سيط،  �سلطة  تحت  مهامهم  الخا�صون  المندوبون  يمار�س 

الاخت�صا�صات الموكولة �إليهم، وكيفيات ممار�ستها، في النظام الداخلي للم�ؤ�س�سة.

الف�صـل الثـانـي : الو�سطاء الجهـويـون

المـادة الثـانيـة والع�شـرون

الأطر  بين  من  الو�سيط،  من  باقتراح  �شريف،  بظهير  الجهويون  الو�سطاء  يعين 

العليا التابعة للدولة �أو الم�ؤ�س�سات العامة �أو الجماعات المحلية �أو القطاع الخا�ص، 

�أو  الإدارة  مجالات  في  مهنية  وتجربة  التكوين،  من  عال  م�ستوى  على  المتوفرين 

الق�ضاء  �أو القانون، والم�شهود لهم بالكفاءة والخبرة والا�ستقامة والنزاهة.

طبقا  الإن�سان  لحقوق  الجهوية  اللجان  في  �أع�ضاء  الجهويون   الو�سطاء  ويعتبر 



12

ربيع  من   25 في  ال�صادر   1.11.19 رقم  ال�شريف  الظهير  من   41 المادة  لأحكام 

الأول 1432 )فاتح مار�س 2011( ب�إحداث المجل�س الوطني لحقوق الإن�سان.

المـادة الثـالثـة والع�شـرون

يمار�س الو�سطاء الجهويون في حدود دائرة اخت�صا�صهم الترابي، ووفق الم�ساطر 

المحددة في النظام الداخلي للم�ؤ�س�سة، المهام الموكولة �إلى م�ؤ�س�سة الو�سيط، كما هي 

من�صو�ص عليها في المادة الأولى من هذا الظهير ال�شريف. 

ولهذه الغاية، ي�ضطلع الو�سطاء الجهويون، على الخ�صو�ص، بالمهام وال�صلاحيات 

التالية :

ـ تلقي ال�شكايات والتظلمات وطلبات الت�سوية التي يرفعها الأ�شخا�ص الذاتيون 

فيها  والنظر  الو�سيط،  �إلى  جماعات،  �أو  فرادى  �أجانب،  �أو  مغاربة  الاعتباريون،  �أو 

في حدود الاخت�صا�صات، وطبقا لل�شروط والإجراءات المن�صو�ص عليها في النظام 

الداخلي للم�ؤ�س�سة، با�ستثناء تلك المتعلقة بق�ضايا ذات طابع وطني، �أو التي ت�ستلزم 

اتخاذ مواقف مبدئية ؛

�إذا  �إليهم،  ـ القيام ب�أعمال البحث والتحري في ال�شكايات والتظلمات التي ترفع 

كان الأمر يقت�ضي ذلك، بناء على تكليف خا�ص من الو�سيط، بالن�سبة لكل حالة على 

حدة ؛ 

ـ �إعادة توجيه ال�شكايات والتظلمات وطلبات الت�سوية التي ترد عليهم، والخارجة 

عن نطاق اخت�صا�صهم، و�إحالتها على الجهات المعنية عند الاقت�ضاء ؛

ـ �إر�شاد المواطنين وتوجيههم، وحث الإدارة على التوا�صل الفعال معهم ؛

ـ اقتراح التدابير والإجراءات الكفيلة بتح�سين بنية الا�ستقبال والات�صال بالإدارة، 

ورفعها �إلى الو�سيط ق�صد عر�ضها على الإدارات وال�سلطات المعنية ؛

ـ اقتراح كل تدبير عملي ملائم، من ��شأنه �أن ي�سهم في تب�سيط الم�ساطر الإدارية 



13

ويمكن المواطنين من الا�ستفادة من خدمات الإدارة في �أح�سن الظروف ؛

الإدارة  �أجهزة  �سير  ��شأنها تح�سين  الو�سيط، من  �إلى  تو�صية  �أو  اقتراح  رفع كل  ـ 

علاقاتهم  في  والأجانب  المغاربة  المواطنين  تعتر�ض  قد  التي  ال�صعوبات  وتذليل 

بالإدارة؛

ـ �إعداد تقارير خا�صة ب��شأن بع�ض ال�شكايات �أو التظلمات التي قد تعر�ض عليهم 

مبا�شرة، وتكت�سي طابعا خا�صا، �أو التي تحال عليهم للنظر فيها بتكليف خا�ص من 

الو�سيط ؛

ـ رفع تقارير دورية كل ثلاثة �أ�شهر �إلى الو�سيط حول ح�صيلة ن�شاطهم.

العمالات  �صعيد  على  محلية  مندوبيات  �إح��داث  الاقت�ضاء،  عند  للو�سيط،  يمكن 

والأقاليم، لم�ساعدة الو�سطاء الجهويين في �أداء مهامهم، تكون تابعة لهم.

البـاب الـرابـع : العلاقـة بيـن الو�سيط والإدارة

بالم�صـالـح  الو�سيط  م�ؤ�س�سة  مخـاطبـو  الأول:  الف�صـل 

العمـوميـة

المـادة الـرابعـة والع�شـرون

وبين  بينها  والتتبع  والتوا�صل  التن�سيق  ح�سن  �ضمان  �أجل  من  الإدارة،  تعين 

م�صالح م�ؤ�س�سة الو�سيط، مخاطبين دائمين لهذه الأخيرة، من بين الم�س�ؤولين التابعين 

لها، الذين يتمتعون ب�سلطة اتخاذ القرار فيما يحال عليهم من �شكايات وتظلمات من 

لدن الم�ؤ�س�سة.

ت�ضم  والتتبع،  للتن�سيق  دائمة  لجان  الإدارات  و�سائر  الم�ؤ�س�سة  بين  تحدث  كما 

ممثلين عنهما. وتحدد اخت�صا�صات وكيفيات عملها في النظام الداخلي للم�ؤ�س�سة.

المـادة الخـام�سـة والع�شـرون

يتولى المخاطبون الدائمون لم�ؤ�س�سة الو�سيط المعينون من قبل الإدارات التابعين 



14

لها، القيام بالمهام التالية :

من  ال��واردة  الت�سوية  وطلبات  والتظلمات  ال�شكايات  في  والبت  الدرا�سة  تتبع  ـ 

طبقا  لها،  المحددة  الآج��ال  داخل  عنها  الإجابة  على  والحر�ص  الو�سيط،  م�ؤ�س�سة 

لأحكام النظام الداخلي للم�ؤ�س�سة ؛

�صعيد  على  اتخاذها  يتم  التي  الإداري��ة  والتدابير  والإج��راءات  القرارات  تتبع  ـ 

التظلمات  �أو  لل�شكايات  الا�ستجابة  مجال  في  الحكومة  قبل  من  �أو  المعنية،  الإدارة 

وطلبات الت�سوية، و�إخبار  الم�ؤ�س�سة كتابة بالنتائج المتو�صل �إليها ؛

�أو  الو�سيط  يقدمها  التي  والاقتراحات  التو�صيات  وتتبع  الملاحظات  درا�سة  ـ 

لمطالب  وعادل  من�صف  حل  �إيجاد  ق�صد  المعنية،  الإدارة  �إلى  الجهويون  الو�سطاء 

الم�شتكي �أو المتظلم ؛

بالإدارة،  والات�صال  الا�ستقبال  بنية  بتح�سين  كفيل  �إجراء  �أو  تدبير  كل  اقتراح  ـ 

المواطنين، وتمكينهم من  تظلمات  تفادي  الإدارية، بما يمكن من  الم�ساطر  وتب�سيط 

الا�ستفادة من الخدمات العمومية في �أح�سن الظروف ؛

على  الدائم،  المخاطب  بها  يعمل  التي  ل�ل�إدارة،  التابعة  الم�صالح  مختلف  حث  ـ 

التقيد بروح الم�س�ؤولية والفعالية وال�شفافية الكاملة في تعاملها مع م�ؤ�س�سة الو�سيط 

ومندوبيه الخا�صين والو�سطاء الجهويين ؛

ال�شكايات والتظلمات والتدابير المتخذة  للمعطيات تخ�ص  ـ م�سك و�ضبط قاعدة 

ب��شأنها.

المـادة ال�سـاد�سـة والع�شـرون

�إنجاز تقرير �سنوي، يمكن من  يتعين على المخاطبين الدائمين لم�ؤ�س�سة الو�سيط 

تتبع عمل الإدارة في مجال ال�شكايات والتظلمات، وطلبات الت�سوية المحالة عليها، 

يوجه �إلى كل من الوزير الأول والو�سيط، تحت �إ�شراف الوزير التابع له المخاطب الدائم 



15

المعني.

الف�صـل الثـانـي: مـ�آل ال�شكـايـات والتظلمـات المحـالـة عـلى 

الإدارة

المـادة ال�سـابعـة والع�شـرون

يتعين على الإدارة المعنية بال�شكايات �أو التظلمات المحالة عليها من قبل الو�سيط 

�أو �أحد مندوبيه الخا�صين �أو من الو�سطاء الجهويين، �أن تحيط الم�ؤ�س�سة علما بموقفها 

التي اتخذتها في  �أو المتظلمين، وبجميع الإجراءات والتدابير  �إزاء مطالب الم�شتكين 

ال�شكايات  المعرو�ضة عليها، �أو ح�سب الحالـة بالحلـــول التي تقـــترحها على الم�شتكي 

�أو المتظلم، حتى يت�سنى رفع ما لحقه من �ضرر �أو تع�سف �أو �شطط.

  ويجب �أن تقوم الإدارة بذلك خلال الأجل الذي يحدده الو�سيط �أو مندوبه الخا�ص 

�أو الو�سيط الجهوي، و�إذا تعذر عليها ذلك في الأجل المحدد، جاز لها �أن ترفع طلبا �إلى 

الم�ؤ�س�سة من �أجل تمديده ق�صد �إعداد الجواب، �شريطة ذكر الأ�سباب الداعية �إلى ذلك.

المـادة الثـامنـة والع�شـرون

يتعين على الإدارة �أن تقدم الدعم اللازم للو�سيط ولمندوبيه الخا�صين وللو�سطاء 

الجهويين في الم�ساعي التي يقومون بها، و�أن تقوم بالتعاون الوثيق معهم من �أجل 

ومدهم  وتحريات،  �أبحاث  من  به  يقومون  فيما  م�أموريتهم،  تي�سير  خلال  من  ذلك، 

عليها،  المحالة  التظلمات  �أو  بال�شكايات  المتعلقة  والمعلومات  الوثائق  بجميع 

با�ستثناء ما يعتبر منها �سريا بحكم القوانين الجاري بها العمل.

المـادة التـا�سعـة والع�شـرون

�إزاء  الإدارة  �أن موقف  الجهوي  للو�سيط  �أو  الخا�ص  �أو لمندوبه  للو�سيط  تبين  �إذا 

قانونية  �أ�س�س  على  قائم  غير  �أو  معلل،  غير  عليها  المحالة  التظلمات  �أو  ال�شكايات 



16

�سليمة، �أو مناف لمبادئ العدل والإن�صاف، جاز له مطالبة الإدارة المعنية بمراجعة 

وفي  وعادل.  من�صف  حل  �إيجاد  ق�صد  ومقترحاته،  بملاحظاته  وتبليغها  موقفها، 

حالة رف�ض مقترحاته �أو الاعترا�ض عليها، يمكنه ح�سب كل حالة على حدة، �إ�صدار 

تو�صية تت�ضمن الحلول التي يقترحها لإن�صاف الم�شتكي �أو المتظلم.

وفي كل الأحوال، يتعين على الو�سيط �أو مندوبه الخا�ص �أو الو�سيط الجهوي، �أن 

يبلغ الم�شتكي �أو المتظلم بمـ�آل �شكايته وبموقف الإدارة وكل الإجـــراءات والتــــدابير 

التي اتخــــذتها �إزاء ال�شكاية �أو التظلم، �أو بالتو�صية التي �أ�صدرها في المو�ضوع عند 

الاقت�ضاء.

كما يتعين على الإدارة تبليغ الو�سيط �أو مندوبه الخا�ص �أو الو�سيط الجهوي بما 

اتخذته من �إجراءات لتنفيذ تو�صيته.

المـادة الثـلاثـون

عن  الإدارة  امتناع  بجميع حالات  الأول  الوزير  منتظمة،  بكيفية  الو�سيط،  يطلع 

التي يقترح  ��شأن موقفها والإجراءات  الا�ستجابة لتو�صياته، مرفقة بملاحظاته في 

اتخاذها.

المـادة الحـاديـة والثـلاثـون

يتعين �أن يكون مو�ضوع تقرير خا�ص، يرفع �إلى الوزير الأول، بعد �إبلاغ الوزير 

الم�س�ؤول �أو رئي�س الإدارة المعنية، ق�صد اتخاذ الجزاءات اللازمة والتدابير ال�ضرورية، 

كل �سلوك من قبل الإدارة من ��شأنه �أن يحول دون قيام الو�سيط �أو مندوبيه الخا�صين 

�أو الو�سطاء الجهويين بمهامهم، ولا�سيما الأعمال التالية : 

الخا�صون  �أو مندوبوه  الو�سيط  بها  يقوم  التي  والتحريات  للأبحاث  ـ كل عرقلة 

�أو الو�سطاء الجهويون، �أو كل اعترا�ض على القيام بها من لدن م�س�ؤول �أو موظف �أو 

�شخ�ص يعمل في خدمة الإدارة ب�أي �شكل من الأ�شكال ؛



17

ـ كل تهاون عن ق�صد �صادر عن م�س�ؤول بالإدارة في الجواب عن م�ضمون ال�شكاية 

الموجهة �إليه، �أو الملاحظات �أو التو�صيات �أو المقترحات المتعلقة بها ؛

ـ كل تهاون عن ق�صد �صادر عن م�س�ؤول بالإدارة في تقديم الدعم اللازم للقيام 

عن  الامتناع  �أو  بها،  القيام  الو�سيط   م�ؤ�س�سة  تعتزم  التي  التحريات  �أو  بالأبحاث 

التعاون معها، �أو عدم مدها بالوثائق والمعلومات المطلوبة، مع مراعاة �أحكام المادة 

�أعلاه.  28

المـادة الثـانيـة والثـلاثـون

�إذا ات�ضح �أن الامتناع عن تنفيذ حكم ق�ضائي نهائي �صادر في مواجهة الإدارة، 

ناجم عن موقف غير مبرر لم�س�ؤول �أو موظف �أو عون تابع للإدارة المعنية، �أو �إخلاله 

بالقيام بالواجب المطلوب منه، من �أجل تنفيذ الحكم المذكور، قام الو�سيط برفع تقرير 

الإدارة  رئي�س  �أو  الم�س�ؤول  الوزير  �إبلاغ  بعد  الأول،  الوزير  �إلى  المو�ضوع  خا�ص في 

المعنية، لاتخاذ ما يلزم من جزاءات لازمة ومن �إجراءات في حق المعني بالأمر.

كما يمكنه �أن يوجه �إلى الإدارة المعنية تو�صية بتحريك م�سطرة المتابعة الت�أديبية، 

الإج��راءات  لاتخاذ  العامة  النيابة  على  الملف  ب�إحالة  تو�صية  الحال  اقت�ضى  و�إن 

المن�صو�ص عليها في القانون، في حق الم�س�ؤول �أو الموظف �أو العون الذي ت�أكد �أنه 

الم�س�ؤول عن الأفعال المذكورة. وفي هذه الحالة، يخبر الو�سيط الوزير الأول بذلك.

الف�صـل الثـالـث : دور الو�سيط فـي تـر�سيـخ مبـادئ الحكـامـة 

الإداريـة  وتح�سيـن �أداء الإدارة 

المـادة الثـالثـة والثـلاثـون

يرفع الو�سيط، في �إطار اخت�صا�صاته، وب�صفته قوة اقتراحية لتح�سين �أداء الإدارة 

والرفع من جودة الخدمات العمومية التي تقدمها، تقــارير خا�صة �إلى الوزير الأول 

تت�ضمن تو�صياته ومقترحاته الهادفة �إلى :



18

العمومية، والعمل  ال�شفافية والتخليق والحكامة في تدبير المرافق  ـ تر�سيخ قيم 

على ن�شرها بين الموظفين والمرتفقين ؛ 

ـ التقيد بقيم حقوق الإن�سان كما هو متعارف عليها عالميا، والالتزام بمراعاتها، 

والنهو�ض بها في علاقة الإدارة بالمرتفقين ؛

ـ �إ�صلاح ومراجعة الن�صو�ص الت�شريعية والتنظيمية المتعلقة بمهام الإدارة و�سائر 

المرافق العمومية، من �أجل تح�سين فعاليتها وتن�سيق مجالات تدخلها ؛

ـ ت�صحيح الاختلالات التي قد تعتري �سير المرافق العمومية وتطوير �أدائها ؛

ـ تب�سيط الم�ساطر والإجراءات الإدارية لتي�سير ولوج المواطنين �إلى الخدمات التي 

تقدمها الإدارة في �أح�سن الظروف ؛

ـ تح�سين الخدمات العمومية و�ضمان جودتها وتقريبها من المرتفقين ؛

ـ تح�سين بنية الا�ستقبال والات�صال بمختلف مرافق الإدارة من �أجل توا�صل فعال 

مع المرتفقين. 

المـادة الرابعـة والثـلاثـون

�إذا تبين للو�سيط �أن مرفقا من المرافق العمومية لا يراعي مبادئ الم�ساواة وتكاف�ؤ 

الفر�ص، وعدم  التمييز بين المرتفقين الذين يتوفرون على نف�س ال�شروط المطلوبة، 

فيما يتخذه من �إجراءات وقرارات، �أو ما يقوم به من ت�صرفات و�أعمال، �أو فيما يقدمه 

�إلى  انتباهها  �إثارة  ق�صد  تنبيه  مذكرة  المعني  المرفق  �إدارة  �إلى  وجه  خدمات،  من 

الإجراءات  الإخلال الحا�صل في معاملتها مع المرتفقين، ومطالبتها باتخاذ جميع 

والتدابير العاجلة الكفيلة بت�صحيح الو�ضع، وفق ما تقت�ضيه المبادئ العامة للقانون 

وقواعد العدل والإن�صاف.

المـادة الخـام�سـة والثـلاثـون

عليه  تعر�ضها  ق�ضية  كل  في  ر�أي��ه  يبدي  و�أن  م�شورته  يقدم  �أن  للو�سيط  يمكن 



19

الم�شاريع  بخ�صو�ص  �أو  عليها،  �أحيل  تظلم  �أو  �شكاية  بمنا�سبة  المعنية،  الإدارات 

�أجل تب�سيط الم�ساطر  �أدائها، وب�صفة خا�صة من  والبرامج التي تعدها ق�صد تح�سين 

الإدارية �أو تح�سين جودة الخدمات العمومية التي تقدمها.

المـادة ال�سـاد�سـة والثـلاثـون

  تتولى م�ؤ�س�سة الو�سيط تنظيم منتديات وطنية �أو �إقليمية �أو دولية لإغناء الفكر 

العمومية، في نطاق �سيادة  والحوار حول ق�ضايا الحكامة الجيدة، وتحديث المرافق 

القانون، ومبادئ العدل والإن�صاف.

العمل على تحديث  الديمقراطي، من خلال  البناء  تعزيز  الم�ؤ�س�سة في  وت�ساهم    

و�إ�صلاح هياكل وم�ساطر الإدارة، وتر�سيخ قيم الإدارة المواطنة، والت�شبع ب�أخلاقيات 

المرفق العمومي.

  كما ت�ساهم الم�ؤ�س�سة في �إحداث �شبكات للتوا�صل والحوار بين الهي�آت الوطنية 

والأجنبية، وكذا بين الخبراء من ذوي الإ�سهامات الوازنة في مجال الحكامة الإدارية 

الجيدة، من �أجل الانفتاح على م�ستجدات الع�صر.

البـاب الخـامـ�س : التقـريـر ال�سنـوي لمـ�ؤ�س�سـة الو�سيط

المـادة ال�سـابعـة والثـلاثـون

الو�سيط لجلالتنا تقريرا �سنويا عن ح�صيلة ن�شاط الم�ؤ�س�سة و�آفاق عملها.  يرفع 

والتظلمات  ال�شكايات  ونوع  لعدد  جردا  الخ�صو�ص،  وجه  على  التقرير  ويت�ضمن 

بحث  من  الم�ؤ�س�سة  به  قامت  وما  منها،  فيه  البت  تم  لما  وبيانا  الت�سوية،  وطلبات 

�أو تحر، والنتائج المترتبة عنهما لمعالجة ال�شكايات والتظلمات، والدفاع عن حقوق 

الم�شتكين، ولما تم البت فيه منها بعدم الاخت�صا�ص �أو عدم القبول �أو الحفظ.

علاقة  ت�شوب  التي  والثغرات  الاختلالات  لأوجه  بيانا  التقرير  هذا  يت�ضمن  كما 

يتعين  التي  التدابير  حول  ومقترحاته  الو�سيط  وتو�صيات  بالمواطنين،  الإدارة 



20

�أجهزة  �سير  الإدارية، وتح�سين  الم�ساطر  وتب�سيط  الا�ستقبال،  بنية  لتح�سين  اتخاذها 

العمومية وت�صحيح  المرافق  ال�شفافية والحكامة وتخليق  قيم  الإدارة، وكذا لتر�سيخ 

والتنظيمية  الت�شريعية  الن�صو�ص  ومراجعة  و�إ�صلاح  منها،  تعاني  التي  الاختلالات 

المتعلقة بمهام الإدارة، ومحاور برنامج عمل الم�ؤ�س�سة على المدى الق�صير والمتو�سط، 

وموجزا عن و�ضعية تدبيرها المالي والإداري.

الر�سمية ويتم تعميمه على نطاق وا�سع، بعد اطلاع  التقرير بالجريدة  ين�شر هذا 

جلالتنا عليه. 

المـادة الثـامنـة والثـلاثـون

الإدارة المعنية، كل في نطاق اخت�صا�صه، برفع  �أجهزة  تقوم الحكومة ومختلف 

التو�صيات  لتنفيذ  قبلها  من  المتخذة  التدابير  عن  الو�سيط،  لم�ؤ�س�سة  خا�صة  تقارير 

والاقتراحات الموجهة �إليها من لدن الم�ؤ�س�سة.

�إ�صلاحات  للم�ؤ�س�سة بيانا �ضافيا بما تم تحقيقه من  ال�سنوي  التقرير  ويت�ضمن 

وتقويمات من طرف ال�سلطات المخت�صة، لتنفيذ تو�صياتها ومقترحاتها.

المـادة التا�سعـة والثـلاثـون

يقدم الو�سيط عر�ضا يت�ضمن ملخ�صا تركيبيا لم�ضامين التقرير ال�سنوي الم�شار 

�إليه في المادة 37 �أعلاه �أمام البرلمان في جل�سة عامة.

لمـ�ؤ�س�سـة  والإداري  المـالـي  التنظيـم   : ال�سـاد�س  البـاب 

الو�سيط

الف�صـل الأول : التنظيـم المـالـي للمـ�ؤ�س�سـة

المـادة الأربعـون

بكامل  ومتخ�ص�صة،  م�ستقلة  وطنية  م�ؤ�س�سة  ب�صفتها  الو�سيط،  م�ؤ�س�سة  تتمتع 

الأهلية القانونية والا�ستقلال المالي.



21

المـادة الحـاديـة والأربعـون

تر�صد لم�ؤ�س�سة الو�سيط ميزانية خا�صة ي�صرف منها على ت�سييرها وتجهيزها.

  وت�شتمل هذه الميزانية على ما يلي :

    فـي المـوارد :

ـ الإعانات المالية المخ�ص�صة لها من ميزانية الدولة ؛

�أو  دولية، خا�صة كانت  �أو  �أي هيئة وطنية  لدن  المقدمة من  المالية  الإعانات  ـ 

عامة؛

ـ المداخيل المختلفة ؛

ـ الهبات والو�صايا.

فـي النفقـات :

ـ نفقات الت�سيير ؛

ـ نفقات التجهيز.

العامة  الو�سيط في الميزانية  للم�ؤ�س�سة باقتراح من  الإعانات المخ�ص�صة  ت�سجل 

للدولة.

تخولها  التي  بالاخت�صا�صات  الو�سيط،  لدى  القيام،  عمومي  محا�سب  يتولى 

القوانين والأنظمة للمحا�سبين العموميين.

المـادة الثـانيـة والأربعـون

القواعد  وفق  الم�ؤ�س�سة،  ميزانية  تنفيذ  بال�صرف  �آم��را  ب�صفته  الو�سيط،  يتولى 

والإجراءات المن�صو�ص عليها في التنظيم المالي والمحا�سبي الخا�ص بها.

ويمكن له �أن يعين الكاتب العام للم�ؤ�س�سة �أو �أحد �أطرها �آمرا بال�صرف م�ساعدا له.

المـادة الثـالثـة والأربعـون

للتدقيق والافتحا�ص  الو�سيط كل �سنة على نظر لجنة  تعر�ض ح�سابات م�ؤ�س�سة 

يعينها الو�سيط تت�ألف من :



22

ـ خبير محا�سب مقيد بجدول الهيئة الوطنية للخبراء المحا�سبين ؛

ـ خبير في مجال التدبير المالي ؛

ـ خبير في المجال المحا�سبي.

وتقدم اللجنة المذكورة تقريرا خا�صا عن مهامها للو�سيط، يت�ضمن ملاحظاتها 

تح�سين  �أجل  من  واقتراحاتها  وتو�صياتها  الم�ؤ�س�سة،  ميزانية  تنفيذ  ظروف  حول 

�أ�سلوب تدبير الم�ؤ�س�سة.

الف�صـل الثـانـي : التنظيـم الإداري للمـ�ؤ�س�سـة

المـادة الـرابعـة والأربعـون

تتوفر الم�ؤ�س�سة على هيكلة �إدارية، تتكون من كتابة عامة و�شعب ووحدات �إدارية 

وتقنية، يحدد تنظيمها واخت�صا�صاتها في النظام الداخلي للم�ؤ�س�سة.

المـادة الخـام�سـة والأربعـون

بين  من  الو�سيط،  من  باقتراح  �شريف  بظهير  للم�ؤ�س�سة  العام  الكاتب  يعين 

ال�شخ�صيات التي تتوفر على تجربة مهنية م�شهود بها في مجالات القانون والتدبير 

الإداري والمالي.

المـادة ال�سـاد�سـة والأربعـون

وبهذه  بمهامه،  الا�ضطلاع  في  الو�سيط  م�ساعدة  للم�ؤ�س�سة  العام  الكاتب  يتولى 

وتن�سيق  الم�ؤ�س�سة،  �إدارة  �سير  ح�سن  على  الأخري�،  هذا  �سلطة  تحت  ي�سهر،  ال�صفة 

الم�ؤ�س�سة  وثائق  م�سك  على  ويعمل  الجهويين،  الو�سطاء  و�أن�شطة   م�صالحها،  �أن�شطة 

وم�ستنداتها، وي�سهر على حفظها.

المـادة ال�سـابعـة والأربعـون

يمكن للو�سيط �أن يفو�ض للكاتب العام للم�ؤ�س�سة، وللمندوبين الخا�صين والو�سطاء 

الجهويين، ور�ؤ�ساء ال�شعب بالم�ؤ�س�سة، جزءا من اخت�صا�صاته، وفق ال�شروط والكيفيات 



23

التي يحددها النظام الداخلي للم�ؤ�س�سة.

المـادة الثـامنـة والأربعـون

و�أعوان  بموظفين  له،  المخولة  ال�صلاحيات  ممار�سة  �أجل  من  الو�سيط،  ي�ستعين 

يتولى توظيفهم بموجب عقود، �أو طلب �إلحاقهم لدى م�ؤ�س�سة الو�سيط، �أو طلب و�ضعهم 

رهن �إ�شارتها، طبقا للن�صو�ص الت�شريعية والتنظيمية الجاري  بها العمل.

كما يمكنه �أن ي�ستعين بخبراء وم�ست�شارين يتولى التعاقد معهم لإنجاز درا�سات 

�أو القيام بمهام محددة.

البـاب ال�سـابـع : عـلاقـات التعـاون وال�شـراكـة

المـادة التـا�سعـة والأربعـون

التكوين  مجال  في  خا�صة  وال�شراكة،  التعاون  علاقات  تنمية  الو�سيط  يتولى 

الأمبود�سمان  م�ؤ�س�سات  �إليها  ت�سعى  التي  والأهداف  القيم  ون�شر  الخبرات،  وتبادل 

والو�ساطة، و�إ�شاعة ثقافة حقوق الإن�سان في مجال اخت�صا�صه، وتن�سيق المجهودات 

الرامية �إلى ذلك، لا�سيما مع الم�ؤ�س�سات المماثلة للو�ساطة والأمبود�سمان الأجنبية، 

وكذا مع المنظمات والجمعيات والهي�آت الوطنية والإقليمية والدولية المعنية.

المـادة الخم�سـون

الو�ساطة  م�ؤ�س�سات  مع  وال�شراكة  للتعاون  اتفاقيات  لإب��رام  الو�سيط  ي�ؤهل 

الإجراءات  تن�سيق  بهدف  المماثلة،  الأجنبية  الم�ؤ�س�سات  والأمبود�سمان وغيرها من 

الكفيلة بم�ساعدة المواطنين المغاربة المقيمين بالدول الأجنبية المعنية، والأ�شخا�ص 

ما  رفع  �إلى  الرامية  وتظلماتهم  �شكاياتهم  تقديم  على  بالمغرب  المقيمين  الأجانب 

يلحقهم من �ضرر من جراء ت�صرفات الإدارة، وعر�ضها على الجهات المخت�صة بالبلد 

الذي يقيمون فيه، وتتبعها والعمل على �إخبارهم بم�آلها. 



24

البـاب الثـامـن : �أحكـام ختـاميـة

المـادة الحـاديـة والخم�سـون

يمنع  على  جميع الم�س�ؤولين و�سائر العاملين بم�ؤ�س�سة الو�سيط، اتخاذ �أي موقف 

�أو القيام ب�أي ت�صرف �أو عمل يمكن �أن ينال من تجردهم �أو من ا�ستقلالية الم�ؤ�س�سة. 

والم�ستندات  الوثائق  جميع  يخ�ص  فيما  والكتمان  التحفظ  بواجب  يلزمون  كما 

والأ�سرار التي يطلعون عليها بمنا�سبة مزاولتهم لمهامهم.

المـادة الثـانيـة والخم�سـون

ال�ضمانات  بكافة  الجهويون،  والو�سطاء  الخا�صون،  ومندوبوه  الو�سيط  يتمتع 

ال�ضرورية، التي تكفل حمايتهم، وت�ضمن ا�ستقلاليتهم �أثناء مزاولتهم لمهامهم.

المـادة الثـالثـة والخم�سـون

يتولى الو�سيط �إعداد م�شروع نظام داخلي لم�ؤ�س�سة الو�سيط يعر�ض على م�صادقتنا 

قبل ن�شره بالجريدة الر�سمية، ويحدد على الخ�صو�ص بالإ�ضافة �إلى الأحكام التطبيقية 

لهذا الظهير ال�شريف :

ـ الهيكلة التنظيمية للم�ؤ�س�سة ؛

الجهويين،  والو�سطاء  للو�سيط،  الخا�صين  للمندوبين  المخولة  الاخت�صا�صات  ـ 

وكيفيات ممار�ستها ؛

ـ  و�ضعية المندوبين المحليين وكيفية تعيينهم واخت�صا�صاتهم ؛

�إج��راء  وم�سطرة  فيها  والنظر  وتتبعها  وال�شكايات  التظلمات  تقديم  م�سطرة  ـ 

الأبحاث والتحريات التي يقوم بها.

المـادة الرابعـة والخم�سـون

ن�شره  تاريخ  من  ابتداء  وتن�سخ  الر�سمية،  بالجريدة  ال�شريف  الظهير  هذا  ين�شر 

1422 رم�ضان   من   23 في  ال�صادر   1.01.298 رقم  ال�شريف  الظهير  �أحكام 



25

محل  الو�سيط  ت�سمية  وتحل  المظالم،  ديوان  م�ؤ�س�سة  ب�إحداث   )2001 دي�سمبر   9(

ت�سمية ديوان المظالم والم�ؤ�س�سة المكلفة بتنمية التوا�صل بين الإدارة والمواطن، في 

جميع الن�صو�ص الجاري بها العمل.

الحقوق  جميع  في  المظالم  دي��وان  م�ؤ�س�سة  محل  الو�سيط  م�ؤ�س�سة  تحل  كما 

والالتزامات.

وحرر بـالرباط في 12 من ربيع الآخـر 1432 )17 مارس 2011(.


